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 バランスシート 

 

 

  
普通会計のバランスシートは、県が昭和44年度以降整備してきた資産の構

 
 成や将来返済すべき負債等について計上しており、県民に県の資産等の状況
 
 を明らかにするとともに、今後の県の財政運営に役立てるために作成したも

                   のです。 
●平成20年度バランスシートについて 

 平成20年度の普通会計のバランスシートは以下のとおりです。 
         単位：百万円、％ 

 20年度 19年度 増減額 増減率 

資産 3,974,814 3,367,274 607,540 18.04 

負債 1,355,900 1,293,020 62,880 4.86 

 うち臨時財政対策債 184,763 165,256 19,507 11.80 

純資産 2,618,914 2,074,254 544,660 26.26 

負債・純資産合計 3,974,814 3,367,274 607,540 18.04 
   ※本年度より総務省方式改訂モデルにより作成しています。 
    主な変更点 ・有形固定資産の減価償却や耐用年数 ・売却可能資産の計上など 
 
○資産に対する純資産の割合は ６５．９％ 

負債の割合は  ３４．１％ となっています。 
 
○資産は、減価償却の方法の変更に伴う有形固定資産の増などにより、前年度と比べて 

６０７，５４０百万円、１８．０４％の増となっています。 
 
○負債は、臨時財政対策債の増加などにより、前年度と比べて６２，８８０百万円４．８６％

の増となっています。 
 
       ○バランスシートの作成の前提 
 
    ①対象会計範囲  普通会計（一般会計＋長崎魚市場特別会計、港湾施設整備特別会計 
              及び流域下水道特別会計の３特別会計以外の特別会計で企業会計は 
               除く） 
    ②作 成 基 準 日  平成２１年３月３１日 
    ③基 礎 数 値  昭和４４年度から平成２０年度までの決算統計（地方財政状況調査） 
               データを用いて作成 
    ④有形固定資産の   普通建設事業費をもって有形固定資産の取得原価として評価し、減 
     評 価 方 法  価償却後の残存価額を計上。ただし、有形固定資産のうち売却可能 
              資産については、時価評価に修正。 
    ⑤減価償却の方法   行政目的別に総務省が示した耐用年数表に基づいて定額法により減 
               価償却 
               なお、土地については減価償却は行わない 
    ⑥退職給与引当金   年度末に職員全員が普通退職したと想定して、その要支給額を積み上 
    の 算 定   げて引当金計上 



（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]
１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 1,019,431,623

①生活インフラ・国土保全 2,483,199,396 (2) 長期未払金

②教育 245,911,713 ①物件の購入等

③福祉 9,333,255 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 9,117,471 ③その他

⑤産業振興 824,598,769 長期未払金計 13,047,161

⑥警察 45,857,873 (3) 退職手当引当金 185,841,753

⑦総務 74,884,330 (4) 損失補償等引当金 5,834,803

有形固定資産合計 3,692,902,807 固定負債合計 1,224,155,340

(2) 売却可能資産 2,352,512

公共資産合計 3,695,255,319 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 98,832,263

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 2,705,663

①投資及び出資金 59,288,602 (4) 翌年度支払予定退職手当 17,419,324

②投資損失引当金 0 (5) 賞与引当金 12,787,210

投資及び出資金計 59,288,602 流動負債合計 131,744,460

(2) 貸付金 62,436,924

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 1,355,899,800

①退職手当目的基金 19,593,393

②その他特定目的基金 81,657,977

③土地開発基金 4,749,629 [純資産の部]
④その他定額運用基金 320,000 １　公共資産等整備国県補助金等 1,341,417,205

⑤退職手当組合積立金 0

基金等計 106,320,999 ２　公共資産等整備一般財源等 1,718,344,447

(4) 長期延滞債権 3,352,985

(5) 回収不能見込額 △ 187,415 ３　その他一般財源等 △ 441,249,352

投資等合計 231,212,095

４　資産評価差額 402,052

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 2,618,914,352

①財政調整基金 7,657,673

②減債基金 21,402,247

③歳計現金 17,451,793

現金預金計 46,511,713

(2) 未収金

①地方税 1,544,909

②その他 291,837

③回収不能見込額 △ 1,721

未収金計 1,835,025

流動資産合計 48,346,738

資　　産　　合　　計 3,974,814,152 負 債 ・ 純 資 産 合 計 3,974,814,152

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち471,911,524千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。
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29,004,539

93,338,312

1,000,712,596

1,276,409,335

39,102,365

259,685

16,811,383

1,276,409,335

182,358,427

30,611,925

42,087,353

15,987,869

402,772,871

13,047,161

767,878,249

長 崎 県 の バ ラ ン ス シ ー ト （ 普 通 会 計 ）
（平成２１年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 1,360,845,065 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 1,118,872,418 千円 1,118,872,418 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 19,973,249 千円 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 8,500,789 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 4,402,729 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 203,261,077 千円 203,261,077 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 5,834,803 千円 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 千円 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 千円 千円

　基金等将来負担軽減資産 742,145,646 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 104,322,024 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 14,155,916 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 623,667,706 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 618,699,419 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は610,143,038千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は1,961,154,553千円です。

0

0

【（翌年度償還予定）地
方債・（長期）未払金・引

当金】

【契約債務・
偶発債務】

19,973,249

8,500,789

4,402,729

5,834,803

項目 金額

[内訳]

負債計上 注記



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 2,655,823,979 1,322,110,850 1,721,227,380 △ 387,514,251

純経常行政コスト △ 517,939,194 △ 517,939,194

一般財源

地方税 129,713,257 129,713,257

地方交付税 226,776,977 226,776,977

その他行政コスト充当財源 19,320,923 19,320,923

補助金等受入 127,070,806 55,526,001 71,544,805

臨時損益 0

災害復旧事業費 △ 666,821 △ 666,821

国営土地改良負担計上額等 △ 15,752,824 △ 15,752,824

損失補償等引当金繰入等 △ 5,834,803 △ 5,834,803

科目振替

公共資産整備への財源投入 30,289,204 △ 30,289,204

公共資産処分による財源増 0

貸付金・出資金等への財源投入 57,009,443 △ 57,009,443

貸付金・出資金等の回収等による財源増 8,928,665 △ 65,305,912 56,377,247

減価償却による財源増 △ 45,148,311 △ 73,940,530 119,088,841

地方債償還に伴う財源振替 49,064,862 △ 49,064,862

資産評価替えによる変動額 402,052 402,052

無償受贈資産受入 0

その他 0 0

期末純資産残高 2,618,914,352 1,341,417,205 1,718,344,447 △ 441,249,352 402,052

純資産変動計算書
自　平成２０年４月 １ 日

至　平成２１年３月３１日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

資金収支計算書
自　平成２０年４月　１日

至　平成２１年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

210,430,755

15,363,286

22,649,897

108,749,367

18,518,632

2,981,610

5,441,277

384,134,824

129,107,591

226,776,977

63,193,961

7,988,247

1,127,930

5,820,778

37,056,649

12,408,240

10,443,055

493,923,428

109,788,604

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

116,273,368

173,393

150,046,112

50,420,384

33,599,351

51,959,751

1,317,516

11,307,146

115,004,797

△ 35,041,315



投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報

① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。

② 平成２０年度における一時借入金の借入限度額は90,000,000千円です。

③ 支払利息のうち、一時借入金利子は65,614千円です。

※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報
　収入総額
　繰越金 △
　地方債発行額 △
　財政調整基金等取崩額 △
　支出総額 △
　地方債償還額
　財政調整基金等積立額
　　基礎的財政収支

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

135,906

15,195,991

68,791,783

21,027,254

1,063,063

73,392,139

164,410,145

0

17,451,793

1,566,461

3,380,493

91,918,658

△ 72,491,487

2,255,802

13,456,461

58,792,743

5,055,700

9,666,800

1,245,515
△ 13,503,305

716,042,874
15,195,991
99,683,200
9,166,579

698,591,081
91,845,157



【参 考】 
œ平成20年度長崎県全体のバランスシート・出資法人との連結バランスシート 
 長崎県では、普通会計で行っている事業の他にも病院事業、交通事業など県民に密接した事業を

行っています。こうした事業についてはそれぞれ別々に決算を行っていますが、県が行っているす

べての活動について総合的に財政状況を把握するための参考資料として、「長崎県全体のバランス

シート」を作成しました。 
 また、いわゆる三公社（道路公社、土地開発公社、住宅供給公社）や長崎県公立大学法人、そし

て本県と連携協力して行政サービスを実施している団体について、県の全会計に加え、これらを連

結対象に含めた「出資法人との連結バランスシート」を作成しました。 
 
 平成20年度の長崎県全体のバランスシート・出資法人との連結バランスシートは以下のとおりで

す。 
          単位：百万円 

 普通会計① 県全体② 連結③ ②－① ③－② 
資産 3,974,814 4,071,610 4,212,968 96,796 141,358 

負債 1,355,900 1,391,571 1,460,558 35,671 68,987 

純資産 2,618,914 2,680,039 2,752,420 61,125 72,371 

負債・純資産合計 3,974,814 4,071,610 4,212,978 96,796 141,358 

 
○普通会計から県全体、連結と、対象となる会計・法人が増加するとともに、純資産（資産と

負債の差額）も増加していることから、県の財政に影響を与える大きな負債を抱えた出資法

人がないことを示しています。 
 
      ○「長崎県全体のバランスシート」の作成の前提（「出資法人との連結バランスシート」 
     の作成の前提もこれに準じます。） 
 
    ①対象会計範囲  全会計（一般会計、特別会計、企業会計） 
    ②作 成 基 準 日  平成２１年３月３１日 
    ③基 礎 数 値  昭和４４年度から平成２０年度までの決算統計（地方財政状況調査 
              ・地方公営企業決算状況調査）データを用いて作成 
    ④有形固定資産の  普通会計：普通建設事業費をもって有形固定資産の取得原価として 
     評 価 方 法       評価し、減価償却後の残存価額を計上 
              特別会計：建設改良費をもって有形固定資産の取得原価として評価 
                   し減価償却後の残存価額を計上 
                    企業会計：地方公営企業法の定めに従い評価・減価償却を行った後 
                   の価格を計上 
    ⑤減価償却の方法  普通会計・特別会計： 
               行政目的別に総務省が示した耐用年数表に基づいて定額法により 
               減価償却 
               なお、土地については減価償却は行わない 
              企業会計： 
               地方公営企業法の定めに従い、定額法又は定率法により減価償却 
    ⑥退職給与引当金  年度末に職員全員が普通退職したと想定して、その要支給額を積み上 
     の 算 定  げて引当金計上 
 
 
 



※出資法人：県が５０％以上出資している法人（三公社、長崎県公立大学法人を除く） 

(財)長崎県産業振興財団、(財)ながさき地域政策研究所、(財)長崎県地域振興航空基金、 

(財)長崎県国際交流協会、(財)長崎ミュージアム振興財団、(財)長崎県食鳥肉衛生協会、 

(社福)長崎県障害者福祉事業団、(財)長崎県産炭地域振興財団、(株)長崎県漁業公社、 

(財)壱岐栽培漁業振興公社、(財) 五島栽培漁業振興公社、(財) 有明海水産振興基金、 

(財)長崎県農業振興公社、(財)諫早湾地域振興基金、 (社)対馬林業公社、 

(社)長崎県林業公社、(財)長崎県建設技術研究センター、 (財)長崎県育英会、 

(財)長崎県暴力追放運動推進センター、(株)長崎県営バス観光、（株）長崎県央バス 

                                    （２１団体） 



○平成２０年度長崎県全体のバランスシートに出資法人を加えたバランスシート（平成２１年３月３１日） （単位：千円）

Ａ

[資産の部]
1. 公共資産

(1) 有形固定資産

①生活インフラ・国土保全 2,483,199,396 2,810,830 40,083,718 10,233,264 271,322 8,859,977 2,543,169,160

②教育 245,911,713 245,911,713

③福祉 9,333,255 9,333,255

④環境衛生 9,117,471 11,168,258 20,285,729

⑤産業振興 824,598,769 658,147 825,256,916

⑥警察 45,857,873 45,857,873

⑦総務 74,884,330 74,884,330

⑧その他

　　　有形固定資産計 3,692,902,807 2,810,830 658,147 40,083,718 10,233,264 11,168,258 271,322 8,859,977 3,764,698,976

(2) 無形固定資産 130,008 582 47,915 178,505

(3) 売却可能資産 2,352,512 221 148,610 2,501,343

　公共資産合計 3,695,255,319 2,810,830 658,147 40,083,718 10,233,264 11,298,487 271,904 9,056,502 3,767,378,824

2. 投資等

(1) 投資及び出資金 59,288,602 10,000 150,200 58,349,815

(2) 貸付金 62,436,924 61,127,524

(3) 基金等 106,320,999 106,320,999

(4) 長期延滞債権 3,352,985 12,162 79,314 35,304 3,479,765

(5) その他 44,289 19,510 63,799

(6) 回収不能見込額 (187,415) (187,415)

　投資等合計 231,212,095 22,162 79,314 44,289 205,014 229,154,487

3. 流動資産

(1) 資金 46,511,713 5 45,087 301,222 603,270 1,254,017 729,556 49,507,641

(2) 未収金 1,836,746 143 902,137 3,988 541,524 3,215,034

(3) 販売用不動産 4,482,789 17,533,805 22,016,594

(4) その他 54,673 3,000 52,782 110,455

(5) 回収不能見込額 (1,721) (1,721)

　流動資産合計 48,346,738 5 4,528,019 301,222 1,560,080 18,794,810 1,323,862 74,848,003

4. 繰延勘定 389,070 434,687 229,070

 資 産 合 計 3,974,814,152 2,810,830 658,152 44,633,899 10,534,486 13,326,951 19,111,003 11,020,065 4,071,610,384

[負債の部]

1. 固定負債

(1) 地方公共団体地方債 1,019,431,623 291,205 15,068,656 2,171,793 57,600 1,046,282,016

(2) 関係団体（長期借入金等）

(3) 長期未払金 13,047,161 13,047,161

(4) 引当金 191,676,556 99,364 272,170 195,845,212

　　(うち 退職手当等引当金) 185,841,753 99,364 189,738,239

　　(うち その他の引当金) 5,834,803 272,170 6,106,973

(5) その他 44,289 1,309,532 44,421

　　(うち 他会計借入金) 1,309,400

　固定負債合計 1,224,155,340 291,205 15,068,656 2,171,793 99,364 44,289 1,639,302 1,255,218,810

2. 流動負債

(1) 翌年度償還予定額 98,832,263 152,107 1,783,135 142,953 160,000 85,600 102,064,806

(2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む）

(3) 未払金 2,705,663 655,546 47,227 487,912 3,889,615

(4) 翌年度支払予定退職手当 17,419,324 17,419,324

(5) 賞与引当金 12,787,210 12,787,210

(6) その他 22,873 3,021 166,036 191,930

　　(うち 他会計借入金翌年度償還予定額)

　流動負債合計 131,744,460 152,107 1,783,135 142,953 838,419 50,248 739,548 136,352,885

 負 債 合 計 1,355,899,800 443,312 16,851,791 2,314,746 937,783 94,537 2,378,850 1,391,571,695

[純資産の部]

 純 資 産 合 計 2,618,914,352 2,810,830 214,840 27,782,108 8,219,740 12,389,168 19,016,466 8,641,215 2,680,038,689

 負 債 及 び 純 資 産 合 計 3,974,814,152 2,810,830 658,152 44,633,899 10,534,486 13,326,951 19,111,003 11,020,065 4,071,610,384

企業会計 長崎県全体の
バランスシート
Ａ＋Ｂ

仁田
有料道路 長崎魚市場 港湾整備

事業 交通事業病院事業

公営事業会計Ｂ
普通会計
ﾊﾞﾗﾝｽｼｰﾄ

一般会計 特別会計
港湾施設
整備 流域下水道



○平成２０年度長崎県全体のバランスシートに出資法人を加えたバランスシート（平成２１年３月３１日） （単位：千円）

[資産の部]
1. 公共資産

(1) 有形固定資産

①生活インフラ・国土保全

②教育

③福祉

④環境衛生

⑤産業振興

⑥警察

⑦総務

⑧その他

　　　有形固定資産計

(2) 無形固定資産

(3) 売却可能資産

　公共資産合計

2. 投資等

(1) 投資及び出資金

(2) 貸付金

(3) 基金等

(4) 長期延滞債権

(5) その他

(6) 回収不能見込額

　投資等合計

3. 流動資産

(1) 資金

(2) 未収金

(3) 販売用不動産

(4) その他

(5) 回収不能見込額

　流動資産合計

4. 繰延勘定

 資 産 合 計

[負債の部]

1. 固定負債

(1) 地方公共団体地方債

(2) 関係団体（長期借入金等）

(3) 長期未払金

(4) 引当金

　　(うち 退職手当等引当金)

　　(うち その他の引当金)

(5) その他

　　(うち 他会計借入金)

　固定負債合計

2. 流動負債

(1) 翌年度償還予定額

(2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む）

(3) 未払金

(4) 翌年度支払予定退職手当

(5) 賞与引当金

(6) その他

　　(うち 他会計借入金翌年度償還予定額)

　流動負債合計

 負 債 合 計

[純資産の部]

 純 資 産 合 計

 負 債 及 び 純 資 産 合 計

(単純合計)

Ａ＋Ｂ＋Ｃ

356,764 955,771 30,934,019 6,214,248 574,122 2,584,493,431 2,584,493,431

16,635,908 1,444 262,549,065 262,549,065

137,135 9,470,390 9,470,390

6,251,173 131 26,537,033 26,537,033

4,522,847 1,784,432 46,696,798 878,260,993 878,260,993

222 45,858,095 45,858,095

5,740 74,890,070 74,890,070

8,025 1,102 9,127 9,127

356,764 6,251,173 16,635,908 5,486,643 30,934,019 7,998,680 47,416,694 3,882,068,204 3,882,068,204

379 840,014 15,870 815 293 4,084 368,101 1,408,061 1,408,061

82,074 119,237 838 2,703,492 2,703,492

357,143 7,091,187 16,651,778 5,569,532 30,934,312 8,122,001 47,785,633 3,886,179,757 3,886,179,757

5,100 157,792 354,348 59,966,042 40,217,053

20,864 375,003 62,832,791 42,400,873

3,242,309 36,526,064 146,089,372 146,089,372

25,563 9,434 7,417 3,522,179 3,522,179

448 447 53,090 1,162,927 1,280,711 1,280,711

(384,445) (11,099) (582,959) (582,959)

5,100 46,427 448 447 3,078,180 38,414,660 273,108,136 232,927,229

315,611 1,931,144 819,296 1,202,791 82,950 2,106,257 1,757,522 57,660,441 58,191,653

5,777 711,994 9,241 202,103 95,095 76,272 1,110,940 5,495,960 4,932,897

6,182,499 222,103 28,421,196 28,421,196

215,561 55,399 985 271,424 229 17,280 878,035 1,549,368 1,549,368

(7,422) (22,812) (99,273) (131,228) (131,228)

536,949 2,698,537 822,100 7,858,817 178,274 2,399,100 3,647,224 92,995,737 92,963,886

69,423 4,322 897,502 897,502

899,192 9,905,575 17,474,326 13,428,796 31,112,586 13,599,281 89,851,839 4,253,181,133 4,212,968,375

1,037,020,877 1,037,020,877

7,576,241 10,039,270 7,607,423 45,749,947 70,972,881 50,540,963

13,047,161 13,047,161

306,828 868,075 1,055,132 246,290 1,613,820 865,846 505,730 197,509,811 197,509,811

298,322 868,075 1,055,132 208,615 182,943 15,944 505,730 189,075,878 189,075,878

8,506 37,675 1,430,877 849,902 8,433,933 8,433,933

2,388,080 1,943 2,688,827 11,406,066 17,838,737 17,838,737

120,000 1,429,400 1,429,400

306,828 868,075 3,443,212 7,824,474 11,653,090 11,162,096 57,661,743 1,336,389,467 1,315,957,549

2,305,437 763,122 440,387 104,665,004 104,665,004

5,690 224,340 1,009,172 1,239,202 1,239,202

79,108 402,679 367,026 1,092,681 183,443 73,774 749,831 6,844,890 6,835,564

14,426 17,433,750 17,433,750

120,026 9,789 27,404 12,944,429 12,944,429

1,946 62,534 98,353 24,796 6,685 42,085 1,077,087 1,505,416 1,482,891

81,054 470,903 599,831 1,117,477 2,495,565 1,113,110 3,303,881 144,632,691 144,600,840

387,882 1,338,978 4,043,043 8,941,951 14,148,655 12,275,206 60,965,624 1,481,022,158 1,460,558,389

511,310 8,566,597 13,431,283 4,486,845 16,963,931 1,324,075 28,886,215 2,772,158,975 2,752,409,986

899,192 9,905,575 17,474,326 13,428,796 31,112,586 13,599,281 89,851,839 4,253,181,133 4,212,968,375

出資法人を
加えた連結
ﾊﾞﾗﾝｽｼｰﾄ

その他
出資法人道路公社土地開発

公社

出資法人Ｃ
有明海
航送船組合

住宅供給
公社

離島医療圏
組合

長崎県公立
大学法人


